DXLI [c. i i 4 8 - i i 6 4 . ] 

Copie du XV* s. : Paris, Arch. Nat., S. 4969. n" 19 (Commanderie de Baugy et Gorval, ii* n" 
de la I" liasse, fol. 6). 

Philippus {d) Dei gratia Baiocensis episcopus, omnibus sancte ecclesie filiis tam 
presentibus quam futuris salutem. Notum vebis fieri volumus quatinus nos, prece et 
peficione Rogeri Bacon, fratribus Templi, ecclesiam deSeon, cum decimis el omnibus 
perfinenciis suis, in perpetuam elemosinam dedimus ; insuper eisdem fratribus 
presentacienem sacerdotum in eadem ecclesia, sicut Rogerus Bacon habebat, conces
simus. Sacerdes vero qui in eadem ecclesia, nostre concessu positus fuerit, bénéficia 
altaris plenarie, et de bladie décime octo sextaria, per manum fratrum, sicut in pre
sencia nostra definitum est, possidebit. Quod, quia ratum fieri volumus, sigilli nostri 
municione roboramus. Huic donacieni présentes fuerunt : Ricardus Sucen', Rober
tus canonicus de PI', Wuillermus de Acrel, Ricardus de Lambervilla, Ricardus Rufus 
dapifer Rogeri Bacon, Bartolomeus de Terveriis, Wuillermus filius dapiferi, lohan
nes de Magneville, Vuillermus Velget, Mafilda, mater Rogeri Bacon. 

DXLII [? i i48—ii65 . ] 

Copie du xm* s. : Oxford, Bodleian, ms. Wood (empt. 10), fol. m. 

[0]mnibus etc. Hugo de Belebec salutem el dfiectionem in Xpisto. Notum sit 
vebis omnibus quatinus ego Hugo de Bolebek concède et confirmo, per cartam 
meam, elemosinam et denatienem Walteri, patris mei, Deo et sancte Marie et mili
tibus Templi Salomonis lerusalem, scilicet XL selidatos terre in villa Kalvertenie, 
in hoc videficet : Simon panifex vi sel., Ricardus de Gestria u sol., Ailmarus filius 
Wlmat VI sel., Ostanus frater ejus vi sel., Atsor vi sol., Robertus filius Thochi vi sol., 
Ricardus presbiter vi d., Nigellus filius Almar' preposit' iiii sol., Luffricus Albus 
XVIII den., Edmarus 11 sel. ; quod vole et firmiter precipio ut predicti fratres Templi 
habeant et teneant hanc supradictam elemosinam bene et in pace, quietam et fibe-
ram de omnibus secularibus consuetudinibus perpetualiter, in terra et herba, in 

{a) Odon II, duc de Bourgogne, ii42 f septembre 1163. — (6) Henri, évêque d*Autun, 
ii48 -j* 1170 (i ?).— (c) Godefroy, évêque de Langres, c. n4o-ii63.— (d; Philippe, évêque de 
Bayeux, ii4a f 7 février 1164. 
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pratis et pasluris, tam libère el quiele quam melius in tempère Walteri patris mei et 
mei temporis illi tenuerunt. Testibus hiis : Waltere de Belebec, Willelmo Pipard, 
Ricarde de Vernuu?, Roberto de Gray, Gaufrido filie Sastay ?, Roberto de Glere, 
Ricardo presbiter de Galverton' et afiis. 

DXLIII 1149, (i—31) janvier. 

Copie du xn* s. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B. bgb, fol. 72-72̂ ", n" 220. 

GARTA DE ENECO FORTUNONES DE LUSIA. 

In Dei nomine et ejus divina clementia, scfiicet Patris et Fifii et Spiritus sancti amen. 
Ego, Eneco Fertunones de Lusia venditor sum vobis, fratribus Templi, scilicet una 
ereditate quam habeo in Bequienich, que fuit de More Alfaix. Sic vende illam eredi
tatem, erma et populato, de illa Ligua, de mente usque ad aquam de rive, propter 
precium placibile LXXXX sofides de moneta laquesa. Et est fides de salvetate, a foro 
terre, den Martin de Lerda, et Acenar Garcez de Rada. Testes sunt, visores et audito
res : Garcia Necones de Ceresa, Marfin de Pradela, et Orti Navarre, Garcia de Rada, 
Raimon Palaranco, Domingo de Oriavila, Blasco Arcez de Ses, et Exemenne de 
Arrada, Petro filie den Raimon, Pascal de Lusia, Sanxe, suo jermano, et Gili : omnes 
isti cemederunt, in ipsa alifarra, carnem porci et de carner et de lepore. Sic vendo 
ego, Eneco Fortunones, ista ereditatem predictam vebis, fratribus Templi, scilicet 
magistro Rigald Viger qui tenebat Novellas, fratri Domingo qui tenebat Bequiennic, 
et fuit ibi frater Sanxe et frater Girald, ul habeatis illam ereditatem, salvam, liberam 
et ingenuam et francam, sine ulla mala voce, cum ingressibus et regressibus, dandi, 
vendendi et pessidendi, ves et successores vestri. El ego, Eneco Fortunones sum 
pagatus de omni precio et alifala. 

Facta carta in mense januarii, ipse aune que comes Barchinenensis prendidit Tor-
toxa, Lerida et Fraga, era M^G'LXXX^VIl, régnante Raimunde, Dei gratia (fol. 72"°), 
comes in Aragon et in Superarbe et in Riparcurce et in Strematura, senior Garci Ortiz 
in Gesaraugusta, per manum comitis, Artalt in Alagon, Palcin in Galur et in Petrola, 
episcopus Bernardus in Gesaraugusta, episcopus Dodus in Osca, episcopus Micael in 
Tirassena. Reiniimdus scriptor qui hanc cartam scripsit sub jussione Eneco Fortuno
nes, et hoc signum f^ fecit. 

DXLIV 1149 (i*'janvier—3i décembre). 

Copies du xu* s. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B, bgb, fol. i4o-i4ô **; du xv* s. : 
ibidem, Cartulario Magno, ex original, m, n" i3o. 

HEG EST KARTA DE ILLO BAIO DE SENIOR LOP ARCEZ. 

In nomine Domini. Ego, frater Rigalt Viger, cum consensu aliorum fratrum, scili
cet fratris Randulfi et aliis fratribus presentibus et futuris, donamus illam sextam 
partem de illo banio, qui fuit de senior Lop Arcez, et est in illo barrie de sancto Nico
lao S ad den Fertun Açenarç^, et a sua mulier, dona Sanxa % et filiis et filiabus suis, 
per facere teta sua voluntate, cum censu quod denet (fol. 1U0"°) nobis, qui illa here
ditate tenuerit, unoquoque anno, très sol de illa moneta, que in Saregoce* currerit, 

Variantes du CartulaHo Magno : i. Nicholao. — 2. Azenarez. — 3. Sancha. — 4. Caragoca. 
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de sancte Micael ^ ad sancte Micael K Testes sunt : lohan Diez ^ de Sancte Filippo ', 
Garcia* Semenones de Sancte Fifippe ^ Garcia de Barcebo, lohannes de la Çuda ^ 
lohannes de Zehere ^ Domingo de Maîorgas, Petre de sau Derenz ^ filie de dona 
Sirga, Temeu d'Asse. Facta ^ era M'G^LXXX^VII; aune file quo fuit capta Tortossa ^^ 

D X l é V 1149, (i**̂  janvier—3i décembre). 

Copie du xn* s. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B. bgb, fol. 28̂ *», n'* 76. 

DE ECCLESIA DE ANESSA. 

Ego Lupus (a), Dei gratia, sancte Pampilonensis ecclesie episcopus, simul cum consi
lio et voluntate Bernardi prioris et omnium canonicerum Pampilonensium, facio vobis, 
fratri et magistro Rigalde et fratri Dominico, et miliciç Templi Salomonis, cartam 
donatienis de illa pepulatione quam facitis in Aniessa, ut censtruatis ecclesiam ibi, 
ad honorem Dei et milicie prefati Templi, ut habeatis illam ecclesiam, liberam et 
ingenuam et propriam vestram, dande episcopo Pampilenensi et successoribus ejus 
jura episcopalia, videlicet quartum et cenam et jura clericorum. Set tamen, pre remis
sione peccatorum meorum, dimitto vebis quartum, per istos duos aunes ad con
struendam ecclesiam, tali pacte ut archidiaconus vel vicarius ejus veniens quartet et 
dimittat vobis, transaclis duobus annis, accipiemus quartum. De vestra laboranza de 
vestros beves, non querimus ut faciatis decimam, set, sicut est vestra censuetudo, 
teneatis. Facta carta era M'̂ G^LXXX^VIP. Ego Lupus episcopus hanc cartam laudo et 
hoc signe confirme vĵ  Ego Bernardus prier, pre omni conventu, hoc SIGNUM ^ facio. 

DXliVl iï49, (i*' janvier—31 décembre). 

Copie du xn* s. .* Madrid, Archivo National, Cartulaire B, bgb, fol. 28, n" 74. 

DE DONATIVO QUOD DONAVIT REX GARSIA. 

In nomine Domini nostri Ihesu Xpisti amen. Ego Garcia, Dei gratia, Pampilonen
sium rex, facio hanc cartam Deo et sancte Marie et ad Templum Salomonis, ad illa 
cavalleria, et ad fratrem Rigald Viger et ad fratrem Benafes, et ad alios fratres 
présentes et futures. Placuit michi, libenti anime et spontanea voluntate, propter 
amorem Dei, et animas parentum meorum, quod non donetis lezta nec pertatico, in 
teta mea terra, de vestras proprias casas de aver, et vestre aver vendite qua hora vebis 
placuerit, et non laxetis pro ullo precene, nec per mandamentum de ullo homine. Et 
hoc donum habeatis per infinita secula seculorum, salva mea fidelitate et de omni 
mea posteritate per secula cuncta. SIGNUM régis ^ Garcie. 

Facta caria in villa que vocatur Tutela, era M^G^LXXX.VII, in aune que presit rex 
Taust et illos Faios. Régnante me, Dei gratia, rex in Pampilona, et in Alaba, et in 
Bizcaia, et in Puzca ; episcopus Micael in Tarazona, episcopus Lupus in Pampilona, 
comité Latrone in Aivar, Gilelm Arznarz in Sangossa, Marfin de Lafet in Gallipenza et 
in Petra Alla, Ramir Garcez in sancta Maria de Uxua, Semen Aznarz in Tafalla, 

(a) Loup, évêquede Pampelune, 1142-1159. 

Variantes : 1. Michael. — 2. Dieç. — 3. Philippo. — 4. Garcie. — 5. Philippo. — 6. Guda. — 
7. Çohere. — 8. Dorenc— 9. o/oufe carta. — 10. Tortosa. 
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Rodrigo de Azacra in Estela, Ramir Sanz in Maranon, Rodrigo Avarca in Funes et in 
Balterra. Sunt testes et auditores : episcopus Lupus de Pampilona, Rodrigo Petre de 
Arazuri, Garsion de Bilforad, Micael Petriz, don Tebalt, don Gil de Estela, Ramire 
Petriz, Petro de Ose, W. de sancta Xpistina, lohen scriba qui hanc cartam scripsit. 

DXLVII I I48/9 , (vendredi) 21 janvier. 

Copie du XII* s. : Cartul. de Richerenches, fol. 38. 

Edité : M" de Ripert-Montclar, op. cit., n» 62, p. 65. 

GUILLELMUS BALART DEDIT FRATRIBUS DE TEMPLO GUILLELMUM BERBIGERIUM ET 

FILIOS s u o s PRO A N I M A SUA. 

In Xpisti nomine. Ego, Willelmus Balasti, ut Deus misereatur peccatis et negligen
ciis meis, bena fide et sine dolo, doue et offero in perpetuum domine Deo et beatç 
Mariç et sacrç miliciç (fol. 38''°) Templi Salomonis^ et fibi, Ugoni de Bolbotone, et 
successoribus fins, in eadem milicia degentibus, Guillelmum Berbiarium et suos 
infantes, cum suis tenementis et quicquid in eis, juste vel injuste, habebam. Hanc 
donacionem facio fratribus de Templo, ut ab hodierno die et tempore in antea habeant 
et jure perpétue possideant et quicquid inde facere voluerint in Xpisti nomine libe
ram et plenissimam habeant petestatem, sine blandimento tocius heminis et feminç. 

Facta donatione mense januarie, aune Dominice incarnacienis millésime G.XLVIII, 
feria vi., luna vm. Testes hujus donacionis sunt isti : Ugo de Bolbotone, magister 
domus de Richarenchis, in cujus manu hec donum factum fuit ; frater Bernardus de 
Boazene, Willelmus Granefi, Willelmus d'Alon, Lalgerius de Balmis. 

DXL.VUI 1148/9, 19 février. 

Copie duxiii* s. : Perpignan, Arch. dép., Cartul. du Mas-Deu, n° iio, fol. 70"̂ °. 

Edité : kllâri, Cartul. Roussillonnais, dans laiSemainerelig.dudioc.dePerpignan,i88Q, p. 2'] 1-2. 

In Dei nomine, sit notum cunctis quod ego, Gebertus Gutmar, cum fratre mee, 
Raymundo Gutmar et cum uxore mea, Maria, insimul nos omnes donamus Domino 
Deo et fratribus milicie Templi Salomonis, de nostro alodio, duas pecias de terra, 
propter redepcionem animarum nestrarum et parentum nostrorum. Sunt autem pecie 
de terra in termine Sancti Petri de Pacieno, ad locum qui vocatur Goma de Toue, 
cum une ertelle et arboribus que ibidem sunt. Affrontant vere orientis in eadem 
Gumma, a meridie in via que ducit de Paciano ad Sanctum Stephanum, ab occidente 
in terra Petri Irimballi, ab aquilone in via que exit de Paciano ad Turderas. Quan
tum infra istas a Ifrenlaciones includitur, te tum, sine ullo retentu, abstraimus de nostro 
jure et potestate et mitimus in jus et petestatem fratrum milicie Templi prescripte, 
sine enganno.